formula illa *ut impletur scriptura*: testimonium vero Irenaei, ut modo diximus, commode accipi potest de vero implemento verborum Ex. XXXIII, 20, ideoque sententiae nostrae non officit. Auctores vero N. T. passim graviores illam alligandi formulam usurpant, ubi cum verbo *implere*, particula *ut*, *ἵνα* vel *εἰς* coniungitur, ut, ex. gr. Matthaeus I, 22, II, 15, 17, 23, IV, 14, VIII, 17, XII, 17, XXVII, 35, Iohannes XII, 38-40, XIII, 18, XV, 25, XVII, 12, XIX, 28-36 seq. et alibi.

Haec si attente perpendantur sufficere videntur ad ostendendum non posse adversarios nostrae sententiae certo stabilire in usu loquendi Hebraeorum, ea aetate, qua Apostoli scripserunt, praedictas formulas usurpatis fuisse in sensu lato et improprio, ubi de mera accommodatione agebatur, non de vero prophetiae alicuius implemento.

Haec sufficiant de hac quaestione; simulque de universa generali tractatione de variis Scripturae sensibus.

PARS SECUNDA

DE SENSU SCRIPTURAE INVENIENDO

PRAENOTANDA

Declaratis iis quae pertinent ad varios sensus in Scriptura existentes, vel qui ei tribui possunt, veniendum nunc est ad normas tradendas quae ad ipsam Scripturam interpretandam necessariae atque utiles iudicari debent, quod Hermeneuticae biblicae proprium est ac formale obiectum. Quoniam vero, ut superius animadvertimus, duo sunt omnino praestanda interpreti, et sensum *invenire*, et inventum convenienter aliis *proponere*, in hac secunda Parte de sensu *inveniend*o nobis agendum est.

Multa sunt, et fere innumera subsidia quae interpretem adjuvare possunt in *inveniend*o sensu S. Scripturae. Ne igitur absque finibus vagetur tractatio nostra statim distinguimus subsidia *remota*, a subsidiis *proximis* et *directis*. Haec sunt proprie *criteria* ac *regulae* interpretationis, quae scilicet rite adhibita docent et aperiunt Scripturae sensum, illa vero, seu subsidia *remota*, non aperiunt proprie alicuius loci sensum, sed tantum disponunt interpretis mentem animumque ut facilius, ope regularum, sensum Scripturae intelligat (1). Nobis agendum erit de subsidiis *proximis*, et *directis*, seu de ipsis *criteria* ac *regulis* interpretandi; de *remotis* autem subsidiis, seu dispositionibus satis erit hic in antecessum pauca adnotare.

(1) P. Patrizi haec quoque appellat *regulas*. Nam in op. cit. lib. I. cap. V. exponit *regulas remotas* interpretationis literalis: et sub hoc titulo enumerat *pietatem, humilitatem, orationem, cognitionem linguarum et scientiarum naturalium*, et alia huiusmodi, quae nobis videntur minus congrue appellari *regulas* interpretandi, et opportunius vocari posse *subsidia* *remota*, seu *dispositiones*. Regulas autem vocabimus ea praecepta, quae proprie docent quinam sit in singulis locis Scripturae sensus.